de Nefiodoff respunse ministrului de externe al României, cu oare-care trufe, că Rusia n-are nevoie de ajutorul Românilor. Bătută însă de Osman-pașă la 19 Iulie, nefiind în stare să se împotrivă în câmpul de luptă ale Plevnei cu repeziunea cea mare, duce Nicolae se vedu silit printr-o degeșă prezentă dela 6/18 August 1877, adresată principelui Carol al României, să ceară ajutorul armatei române. Într'un timp s'a contestat existența acestei degeșă. Dar ea exista fără nici un fel de îndoială. Autorul acestor scrisori a avut testul ei autentice în ochilor.